
   Caracas, miércoles 4 de agosto de 2021                                   Número 42.183AÑO CXLVIII  - MES X 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

 NÚMERO: 002/2021, CARACAS  25 DE JUNIO    DE 2021 

AÑOS 211°, 162° y 22° 

Por cuanto, mediante Punto de Cuenta N° 022, se aprobó el 

beneficio de JUBILACIÓN REGLAMENTARIA, a la ciudadana 

ALEJANDRA COROMOTO SCHEMCHUK COLMENARES, 

titular de la cédula de identidad Nº V-6.102.859, con una 

remuneración mensual de TRES MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS NUEVE BOLÍVARES 

CON OCHENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (Bs. 3.246.609,89), 

equivalente al SESENTA Y CINCO POR CIENTO (65%) del 

sueldo promedio de los últimos doce (12) meses de servicio 

activo desempeñado.    

Por cuanto, el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 6.156 Extraordinario de fecha 19 de noviembre 

de 2014, en su artículo 11 establece que el monto de las 

pensiones será el equivalente hasta el Ochenta por Ciento (80%) 

del último salario base devengado por el trabajador o trabajadora 

y nunca será menor el salario mínimo nacional, 

Por cuanto, el Ejecutivo Nacional, fijó como monto de las 

pensiones otorgadas a los jubilados y pensionados de la 

 

 

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

 

Administración Pública Nacional el equivalente al salario mínimo 

nacional obligatorio establecido en el Decreto Presidencial N° 

4.602 de fecha 1° de mayo de 2021, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.622, 

Extraordinario de la misma fecha, estableciendo como salario 

mínimo nacional la cantidad de SIETE MILLONES DE 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 

mensuales, 

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resoluciones mediante las cuales se otorga 

el beneicio de Jubilación Reglamentaria, a 
las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS 
Y COMERCIO EXTERIOR

Superintendencia de la Actividad Aseguradora
Providencia mediante la cual se acuerda 

la liquidación de la sociedad mercantil 
denominada  Americana de Reaseguros, C.A., 
y en consecuencia revocar la autorización 
para operar como empresa de reaseguros 
bajo el N° R-003, del Libro de Registro de 
empresas de reaseguros que al efecto lleva 
este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se designa al 
ciudadano Rodger Leonardo Gutiérrez 
Falcón, como Director General de la 
Consultoría Jurídica de este Ministerio, en 
calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al 
ciudadano Diego Rafael Castro Duno, como 
Director General de la Oicina de Integración 
y Asuntos Internacionales de este Ministerio, 
en calidad de Encargado.

INSOPESCA
Providencias mediante las cuales se delega en 

los ciudadanos que en ellas se mencionan, la 
irma de los actos y documentos que en ellas 
se especiican, de este Instituto.

Providencias mediante las cuales quedan sin 
efecto las Providencias Administrativas que 
en ellas se mencionan, donde se delega la 
irma a las ciudadanas y ciudadanos que en 
ellas  se señalan, de este Instituto.



454.144         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Miércoles 4 de agosto de 2021   

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto            

N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 

2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 

artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

establecido en el numeral 1 del artículo 5 de la Ley del Estatuto 

de la Función Pública, en el numeral 2, Parágrafo Segundo del 

artículo 8 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y las 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, concatenado con lo dispuesto en el artículo 6 del 

Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen de Jubilaciones 

y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o Empleados o 

Empleadas de la Administración Pública Nacional, de los Estados 

y de los Municipios, 

RESUELVE 

Artículo 1. Otorgar el beneficio de JUBILACIÓN 

REGLAMENTARIA, a la ciudadana ALEJANDRA COROMOTO 

SCHEMCHUK COLMENARES, titular de la cédula de identidad 

Nº V-6.102.859, de cincuenta y ocho (58) años de edad, quien 

desempeña el cargo de SECRETARIA EJECUTIVA, adscrita a la 

Oficina de Gestión Comunicacional de la Vicepresidencia de la 

República y que cumple con el requisito de tiempo de servicio de 

veintiséis (26) años en la Administración Pública Nacional. 

Artículo 2. El monto correspondiente por concepto de Jubilación 

Reglamentaria es por la cantidad de SIETE MILLONES DE 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 

mensuales. 

Artículo 3. Los recursos necesarios para el otorgamiento de esta 

jubilación serán previstos con cargo al presupuesto de Gastos de 

la Vicepresidencia de la República. 

Artículo 4. Se instruye al ciudadano RAFAEL NAVARRO 

LONGA, titular de la Cédula de Identidad Nº V-6.159.840, en su 

carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN 

GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DE LA 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de 

ENCARGADO, según consta en la Resolución Nº 015/2018 de 

fecha 22 de junio de 2018, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 41.427 de fecha 26 de 

junio de 2018, ejecutar y notificar la presente Resolución. 

Artículo 5.  Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la 

notificación a la funcionaria jubilada, fecha ésta, cuando se 

procederá a la exclusión de la ciudadana indicada en el artículo 1 

de la presente Resolución de la Nómina del personal activo de la 

Vicepresidencia de la República, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 11 del Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen 

de Jubilaciones y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o 

Empleados o Empleadas de la Administración Pública Nacional, de 

los Estados y de los Municipios. 

Comuníquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 

 

 

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

 NÚMERO: 003/2021, CARACAS  25 DE JUNIO DE 2021 

AÑOS 211°, 162° y 22° 

Por cuanto, mediante Punto de Cuenta N° 023, se aprobó el 

beneficio de JUBILACIÓN REGLAMENTARIA, a la ciudadana 

KATTY JOSEFINA PAZ GARCÍA, titular de la cédula de 

identidad Nº V-5.518.816, con una remuneración mensual de 

DOS MILLONES CIENTO SETENTA Y SEIS MIL 

OCHOCIENTOS DIECISIETE BOLÍVARES CON SETENTA Y 

OCHO CÉNTIMOS (Bs. 2.176.817,78), equivalente al 

SETENTA Y DOS COMA CINCUENTA POR CIENTO 

(72,50%) del sueldo promedio de los últimos doce (12) meses 

de servicio activo desempeñado.    

Por cuanto, el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 6.156 Extraordinario de fecha 19 de noviembre 

de 2014, en su artículo 11 establece que el monto de las 

pensiones será el equivalente hasta el Ochenta por Ciento (80%) 

del último salario base devengado por el trabajador o trabajadora 

y nunca será menor el salario mínimo nacional, 

Por cuanto, el Ejecutivo Nacional, fijó como monto de las 

pensiones otorgadas a los jubilados y pensionados de la 

Administración Pública Nacional el equivalente al salario mínimo 

nacional obligatorio establecido en el Decreto Presidencial N° 

4.602 de fecha 1° de mayo de 2021, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.622, 

Extraordinario de la misma fecha, estableciendo como salario 

mínimo nacional la cantidad de SIETE MILLONES DE 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 

mensuales, 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto               

N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 

2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 

artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

establecido en el numeral 1 del artículo 5 de la Ley del Estatuto 

de la Función Pública, en el numeral 2, Parágrafo Segundo del 

artículo 8 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y las 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, concatenado con lo dispuesto en el artículo 6 del 

Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen de Jubilaciones 

y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o Empleados o 

Empleadas de la Administración Pública Nacional, de los Estados 

y de los Municipios, 



Miércoles 4 de agosto de 2021      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          454.145

RESUELVE 

Artículo 1. Otorgar el beneficio de JUBILACIÓN 

REGLAMENTARIA, a la ciudadana KATTY JOSEFINA PAZ 

GARCÍA, titular de la cédula de identidad Nº V-5.518.816, de 

sesenta (60) años de edad, quien desempeña el cargo de 

SECRETARIA (BIII), adscrita a la Oficina de Gestión Humana 

de la Vicepresidencia de la República y que cumple con el 

requisito de tiempo de servicio de veintinueve (29) años en la 

Administración Pública Nacional. 

Artículo 2. El monto correspondiente por concepto de Jubilación 

Reglamentaria es por la cantidad de SIETE MILLONES DE 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 

mensuales. 

Artículo 3. Los recursos necesarios para el otorgamiento de esta 

jubilación serán previstos con cargo al presupuesto de Gastos de 

la Vicepresidencia de la República. 

Artículo 4. Se instruye al ciudadano RAFAEL NAVARRO 

LONGA, titular de la Cédula de Identidad Nº V-6.159.840, en su 

carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN 

GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DE LA 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de 

ENCARGADO, según consta en la Resolución Nº 015/2018 de 

fecha 22 de junio de 2018, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 41.427 de fecha 26 de 

junio de 2018, ejecutar y notificar la presente Resolución. 
Artículo 5.  Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la 

notificación a la funcionaria jubilada, fecha ésta, cuando se 

procederá a la exclusión de la ciudadana indicada en el artículo 1 

de la presente Resolución de la nómina del personal activo de la 

Vicepresidencia de la República, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 11 del Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen 

de Jubilaciones y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o 

Empleados o Empleadas de la Administración Pública Nacional, de 

los Estados y de los Municipios. 

Comuníquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 

 

 

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Por cuanto, el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 6.156 Extraordinario de fecha 19 de noviembre 

de 2014, en su artículo 11 establece que el monto de las 

pensiones será el equivalente hasta el Ochenta por Ciento (80%) 

del último salario base devengado por el trabajador o trabajadora 

y nunca será menor el salario mínimo nacional, 

Por cuanto, el Ejecutivo Nacional, fijó como monto de las 

pensiones otorgadas a los jubilados y pensionados de la 

Administración Pública Nacional el equivalente al salario mínimo 

nacional  obligatorio  establecido  en  el  Decreto  Presidencial  N°  

4.602 de fecha 1° de mayo de 2021, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.622 

Extraordinario de la misma fecha, estableciendo como salario 

mínimo nacional la cantidad de SIETE MILLONES DE 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 
mensuales, 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto          

N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 

2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 

artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

establecido en el numeral 1 del artículo 5 de la Ley del Estatuto 

de la Función Pública, en el numeral 2, Parágrafo Segundo del 

artículo 8 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y las 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, concatenado con lo dispuesto en el artículo 6 del 

Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen de Jubilaciones 

y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o Empleados o 

Empleadas de la Administración Pública Nacional, de los Estados 

y de los Municipios, 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

 NÚMERO: 004/2021, CARACAS 29 DE JUNIO DE 2021 

AÑOS 211°, 162° y 22° 

Por cuanto, mediante Punto de Cuenta N° 029, se aprobó el 

beneficio de JUBILACIÓN REGLAMENTARIA, al ciudadano 

ALFREDO ENRIQUE PONCE BETANCOURT, titular de la 

cédula de identidad Nº V-6.230.013, con una remuneración 

mensual de CUATRO MILLONES CIENTO CUATRO MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL BOLÍVARES CON 
CUATRO CÉNTIMOS (Bs. 4.104.668,04), equivalente al 

OCHENTA POR CIENTO (80,00%) del sueldo promedio de los 

últimos doce (12) meses de servicio activo desempeñado.    

RESUELVE 

Artículo 1. Otorgar el beneficio de JUBILACIÓN 
REGLAMENTARIA, al ciudadano ALFREDO ENRIQUE PONCE 
BETANCOURT, titular de la cédula de identidad Nº V-6.230.013, 

de sesenta y un (61) años de edad, quien desempeña el cargo de 

MENSAJERO, adscrito a la Dirección General del Despacho de la 

Vicepresidencia de la República y que cumple con el requisito de 

tiempo de servicio de treinta dos (32) años en la Administración 

Pública Nacional. 

Artículo 2. El monto correspondiente por concepto de Jubilación 

Reglamentaria es por la cantidad de SIETE MILLONES DE 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 
mensuales. 

Artículo 3. Los recursos necesarios para el otorgamiento de esta 

jubilación serán previstos con cargo al presupuesto de Gastos de 

la Vicepresidencia de la República. 



454.146         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Miércoles 4 de agosto de 2021  

Artículo 4. Se instruye al ciudadano RAFAEL NAVARRO 
LONGA, titular de la Cédula de Identidad Nº V-6.159.840, en su 

carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DE LA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de 

ENCARGADO, según consta en la Resolución Nº 015/2018 de 

fecha 22 de junio de 2018, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 41.427 de fecha 26 de 

junio de 2018, ejecutar y notificar la presente Resolución. 

Artículo 5.  Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la 

notificación al funcionario jubilado, fecha ésta, cuando se 

procederá a la exclusión del ciudadano indicado en el artículo 1 

de la presente Resolución de la nómina del personal activo de la 

Vicepresidencia de la República, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 11 del Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen 

de Jubilaciones y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o 

Empleados o Empleadas de la Administración Pública Nacional, de 

los Estados y de los Municipios. 

Comuníquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 

 

 

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

 NÚMERO: 005/2021, CARACAS 29 DE JUNIO DE 2021 

AÑOS 211°, 162° y 22° 

Por cuanto, mediante Punto de Cuenta N° 030, se aprobó el 

beneficio de JUBILACIÓN REGLAMENTARIA, a la ciudadana 

NELLY LUMILA SUAREZ DE GONZÁLEZ, titular de la cédula 

de identidad Nº V-3.887.352, con una remuneración mensual de 

UN MILLÓN NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 

SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO BOLÍVARES (Bs. 

1.953.654,00), equivalente al SESENTA Y DOS COMA 

CINCUENTA POR CIENTO (62,50%) del sueldo promedio de 

los últimos doce (12) meses de servicio activo desempeñado.    

Por cuanto, el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 6.156 Extraordinario de fecha 19 de noviembre 

de 2014, en su artículo 11 establece que el monto de las 

pensiones será el equivalente hasta el Ochenta por Ciento (80%) 

del último salario base devengado por el trabajador o trabajadora 

y nunca será menor el salario mínimo nacional, 

Por cuanto, el Ejecutivo Nacional, fijó como monto de las 

pensiones otorgadas a los jubilados y pensionados de la 

Administración Pública Nacional el equivalente al salario mínimo 

nacional obligatorio establecido en el Decreto Presidencial N° 

4.602 de fecha 1° de mayo de 2021, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.622, 

Extraordinario de la misma fecha, estableciendo como salario 

mínimo nacional la cantidad de SIETE MILLONES DE 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 

mensuales, 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto              

N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 

2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 

artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

establecido en el numeral 1 del artículo 5 de la Ley del Estatuto 

de la Función Pública, en el numeral 2, Parágrafo Segundo del 

artículo 8 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y las 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, concatenado con lo dispuesto en el artículo 6 del 

Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen de Jubilaciones 

y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o Empleados o 

Empleadas de la Administración Pública Nacional, de los Estados 

y de los Municipios, 

RESUELVE 

Artículo 1. Otorgar el beneficio de JUBILACIÓN 

REGLAMENTARIA, a la ciudadana NELLY LUMILA SUAREZ 

DE GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad Nº V-3.887.352, 

de sesenta y siete (67) años de edad, quien desempeña el cargo 

de SECRETARIA PRINCIPAL, adscrita a la Oficina de Gestión 

Administrativa de la Vicepresidencia de la República y que cumple 

con el requisito de tiempo de servicio de veinticinco (25) años en 

la Administración Pública Nacional. 

Artículo 2. El monto correspondiente por concepto de Jubilación 

Reglamentaria es por la cantidad de SIETE MILLONES DE 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 

mensuales. 

Artículo 3. Los recursos necesarios para el otorgamiento de esta 

jubilación serán previstos con cargo al presupuesto de Gastos de 

la Vicepresidencia de la República. 

Artículo 4. Se instruye al ciudadano RAFAEL NAVARRO 

LONGA, titular de la Cédula de Identidad Nº V-6.159.840, en su 

carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN 

GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DE LA 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de 

ENCARGADO, según consta en la Resolución Nº 015/2018 de 

fecha 22 de junio de 2018, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 41.427 de fecha 26 de 

junio de 2018, ejecutar y notificar la presente Resolución. 



Miércoles 4 de agosto de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            454.147

Artículo 5.  Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la 

notificación a la funcionaria jubilada, fecha ésta, cuando se 

procederá a la exclusión de la ciudadana indicada en el artículo 1 

de la presente Resolución de la Nómina del personal activo de la 

Vicepresidencia de la República, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 11 del Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen 

de Jubilaciones y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o 

Empleados o Empleadas de la Administración Pública Nacional, de 

los Estados y de los Municipios. 

Comuníquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 

 

 

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

 NÚMERO: 006/2021, CARACAS 29 DE JUNIO DE 2021 

AÑOS 211°, 162° y 22° 

Por cuanto, mediante Punto de Cuenta N° 037, se aprobó el 

beneficio de JUBILACIÓN REGLAMENTARIA, al ciudadano 

ISMAEL ENRIQUE VILLASANA RODRÍGUEZ, titular de la 

cédula de identidad Nº V-3.809.454, con una remuneración 

mensual de SEIS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL SETENTA BOLÍVARES (Bs. 6.375.070,00), 
equivalente al SESENTA Y CINCO POR CIENTO (65,00%) del 

sueldo promedio de los últimos doce (12) meses de servicio 

activo desempeñado.    

Por cuanto, el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 6.156 Extraordinario de fecha 19 de noviembre 

de 2014, en su artículo 11 establece que el monto de las 

pensiones será el equivalente hasta el Ochenta por Ciento (80%) 

del último salario base devengado por el trabajador o trabajadora 

y nunca será menor el salario mínimo nacional, 

Por cuanto, el Ejecutivo Nacional, fijó como monto de las 

pensiones otorgadas a los jubilados y pensionados de la 

Administración Pública Nacional el equivalente al salario mínimo 

nacional  obligatorio  establecido  en  el  Decreto  Presidencial  N°  

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto         

N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 

2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 

artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

establecido en el numeral 1 del artículo 5 de la Ley del Estatuto 

de la Función Pública, en el numeral 2, Parágrafo Segundo del 

artículo 8 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley sobre el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y las 

Trabajadoras de la Administración Pública Nacional, Estadal y 

Municipal, concatenado con lo dispuesto en el artículo 6 del 

Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen de Jubilaciones 

y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o Empleados o 

Empleadas de la Administración Pública Nacional, de los Estados 

y de los Municipios, 

RESUELVE 

Artículo 1. Otorgar el beneficio de JUBILACIÓN 
REGLAMENTARIA, al ciudadano ISMAEL ENRIQUE 
VILLASANA RODRÍGUEZ, titular de la cédula de identidad        

 
Nº V- 3.809.454, de sesenta y ocho (68) años de edad, quien 

desempeña el cargo de COORDINADOR (E) CONTROL 
FISCAL, adscrito a la Oficina de Gestión Administrativa de la 

Vicepresidencia de la República y que cumple con el requisito de 

tiempo de servicio de veinticinco (25) años en la Administración 

Pública Nacional. 

Artículo 2. El monto correspondiente por concepto de Jubilación 

Reglamentaria es por la cantidad de SIETE MILLONES DE 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 
mensuales. 

Artículo 3. Los recursos necesarios para el otorgamiento de esta 

jubilación serán previstos con cargo al presupuesto de Gastos de 

la Vicepresidencia de la República. 

Artículo 4. Se instruye al ciudadano RAFAEL NAVARRO 
LONGA, titular de la Cédula de Identidad Nº V-6.159.840, en su 

carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DE LA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de 

ENCARGADO, según consta en la Resolución Nº 015/2018 de 

fecha 22 de junio de 2018, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 41.427 de fecha 26 de 

junio de 2018, ejecutar y notificar la presente Resolución. 

Artículo 5.  Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la 

notificación al funcionario jubilado, fecha ésta, cuando se 

procederá a la exclusión del ciudadano indicado en el artículo 1 

de la presente Resolución de la nómina del personal activo de la 

4.602 de fecha 1° de mayo de 2021, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.622 

Extraordinario de la misma fecha, estableciendo como salario 

mínimo nacional la cantidad de SIETE MILLONES DE 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 7.000.000,00) 
mensuales, 



454.148         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Miércoles 4 de agosto de 2021  

 
Vicepresidencia de la República, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 11 del Reglamento de la Ley del Estatuto sobre Régimen 

de Jubilaciones y Pensiones de los Funcionarios o Funcionarias o 

Empleados o Empleadas de la Administración Pública Nacional, de 

los Estados y de los Municipios. 

Comuníquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



Miércoles 4 de agosto de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            454.149

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



454.150         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Miércoles 4 de agosto de 2021  



Miércoles 4 de agosto de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            454.151



454.152        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 4 de agosto de 2021  



Miércoles 4 de agosto de 2021     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           454.153



454.154       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Miércoles 4 de agosto de 2021  



Miércoles 4 de agosto de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            454.155



454.156      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 4 de agosto de 2021  



Miércoles 4 de agosto de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            454.157



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES X                     Número 42.183
Caracas, miércoles 4 de agosto de 2021


